



PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 106/2022, FIRMADO ENTRE FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA COMERCIAL AGUIAR DE MATERIAL ELETRICO LTDA, NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento, que entre si celebram, de um lado, o **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TRINDADE-PE**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 32.347.499/0001-02, com sede situada na Rua Presidente Dutra, nº 54, neste ato representada pela sua secretária, a Sra. Maria Edilene Araújo inscrita no CPF nº 772.159.664-53, residente e domiciliado na cidade de Trindade/PE, doravante denominado **CONTRATANTE**, e do outro lado, a empresa **COMERCIAL AGUIAR DE MATERIAL ELETRICO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Senador Pompeu nº 1315, Bairro Centro, na cidade de Fortaleza - CE, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 06.369.194/0001-83, neste ato representado por Jose Flavio de Souza Lourenco, inscrito no CPF/MF sob o n.º 232.071.913-04, residente e domiciliado na cidade de Fortaleza, de ora em diante denominada **CONTRATADA**, firmam o presente **TERMO ADITIVO Nº 001/2022 AO CONTRATO Nº 106/2022** (oriundo do Processo Licitatório nº 084/2022, Pregão Eletrônico nº 042/2022) que mutuamente aceitam, ratificam e se obrigam a cumprir as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente termo aditivo tem como objeto acrescentar o valor global do contrato em 23,24%, aditivando quantitativamente os referidos itens, devidamente especificados no Anexo I deste Termo, parte integrante e indissociável deste.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO

2.1 - Em face dos acréscimos dos quantitativos contratados, o valor global do contrato passa a ser de **R\$ 85.700,00 (oitenta e cinco mil e setecentos reais)**.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

3.1 - O presente Termo Aditivo encontra amparo legal no § 1º do art. 65 Lei nº 8.666/93.

JOSE FLAVIO DE SOUZA
LOURENCO:23207191304
07191304

Assinado de forma digital por JOSE FLAVIO DE SOUZA
LOURENCO:23207191304
Data: 2022.12.21 14:08:08 -03'00'

HA





GOVERNO MUNICIPAL

TRINDADE

CLÁUSULA QUARTA - DO REGIME JURÍDICO

4.1 - O presente TERMO ADITIVO reger-se-á pelo disposto na Lei nº 8.666/93 e, subsidiariamente, pelo contido no Código Civil Brasileiro.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do instrumento original.

E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente termo aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes e pelas testemunhas abaixo.

Trindade- PE, 21 de dezembro de 2022.

Maria Edilene Araújo dos Reis

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TRINDADE

Secretária Municipal de Educação

Maria Edilene Araújo dos Reis

CONTRATANTE

**JOSE FLAVIO
DE SOUZA**

**LOURENCO:23
207191304**

Assinado de forma digital
por JOSE FLAVIO DE
SOUZA

LOURENCO:23207191304
Dados: 2022.12.21
14:07:57 -03'00'

COMERCIAL AGUIAR DE MATERIAL ELETRICO LTDA

Jose Flavio de Souza Lourenco

CONTRATADA

Testemunhas:

1) _____
CPF:

2) _____
CPF:





ANEXO I DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 106/2022,
FIRMADO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA
COMERCIAL AGUIAR DE MATERIAL ELETRICO LTDA.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.		VALOR UNIT.	VALOR TOTAL POR ITEM A SER ADITIVADO
			CONTRATADA	A SER ADITIVADA		PREVISTO
1	MANGUEIRA DE LED BF PEÇA C/100M.	UND	50	12	R\$ 700,00	R\$ 8.400,00
2	MANGUEIRA DE LED BQ PEÇA C/100M.	UND	15	3	R\$ 700,00	R\$ 2.100,00
3	MANGUEIRA DE LED VM PEÇA C/100M.	UND	10	2	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00
4	REFLETOR LED 50W VERDE	UND	120	30	R\$ 42,00	R\$ 1.260,00
6	KIT BASTÃO LED METEORO	UND	400	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
VALOR TOTAL:						R\$ 16.160,00

VALOR TOTAL ORIGINAL DO CONTRATO Nº 106/2022: R\$ 69.540,00 (sessenta e nove mil, quinhentos e quarenta reais).

VALOR TOTAL A SER ADITIVADO: R\$ 16.160,00 (dezesseis mil, cento e sessenta reais) o que representa 23,24%.

O VALOR GLOBAL DO CONTRATO PASSA A SER DE: R\$ 85.700,00 (oitenta e cinco mil e setecentos reais).

JOSE FLAVIO DE SOUZA LOURENCO:23207191304
Assinado de forma digital por JOSE FLAVIO DE SOUZA LOURENCO:23207191304
Dados: 2022.12.21 14:08:38 -03'00'

